Захарченка, надало можливість російським більшовикам видавати подальшу агресію
зі свого боку як внутрішній конфлікт між двома утвореннями, що представляють український
народ, але, мовляв, бачать різну політичну стратегію її розвитку»42 і, нарешті, констатує, що
«елементи гібридної війни було взято на озброєння Л. Троцьким ще 100 років тому. Про те, що
«нас там нет», він заявив 17(30) січня 1918 р.»43. Ми також підтримуємо позицію П. Захарченка
щодо сутності поняття «Громадянська війна» та його трактування різними сторонами, пред-
ставленими в «дискусії».

Заслуговує уваги точка зору В. Верстюка, яка вказує, що українці не лише не були ініціа-
торами розв‘язання громадянської війни, а, навпаки, оголосивши у січні 1918 р.